ESPOSTO ALL'ALBO

?Cbc;, | UNIONCAMERE DIGITALE
Gy 2@ | EMILIA-ROMAGNA

DAL 11/11/2025
AL 17/11/2025

IL SEG ENERALE
(Av BeII

Delibera nr. 65/2025
indata 11/11/2025

Sono presenti:

Valerio Veronesi, Presidente Unioncamere Emilia- Romagn % er%é\‘tommercw di

Bologna;

Giorgio Guberti, Presidente della Camera@&»mcfﬁﬁdj\?errar@ Leécﬁavenna (in

collegamento meet); RN \

Stefano Landi, Presidente della Camqrag i tomm"er’mo dell’Erﬂ@a \Cm collegamento meet);

Giuseppe Molinari, P,fesqdente &glla tamera it co\rpmfé?o di Modena (in collegamento

meet); W 5o T W e 40

Carlo Battistini, Iﬁ? ghte della Campera Qggoﬁ"fmercm dell’Emilia (in collegamento meet).
Ty iy, \"3 \p

Per il Collegio dEI Ori ﬁéT‘ Conti Dartecma

Claudio Gandolfo, membro effettivo del Collegio (in collegamento meet).

Assistono alla riunione della Giunta:

Giada Grandi, Segretario Generale della Camera di commercio di Bologna;

Francesco Tumbiolo, della Camera di commercio dell’Emilia (in collegamento meet);

Mauro Giannattasio, Segretario Generale della Camera di commercio Ferrara e Ravenna (in
collegamento meet);

Maurizio Cane, della Camera di commercio della Romagna (in collegamento MEET).

Segretario verbalizzante: Stefano Bellei, Segretario Generale di Unioncamere Emilia-
Romagna e della Camera di commercio di Modena, coadiuvato da Laura Bertella, Funzionario
di Unioncamere Emilia-Romagna.

La riunione della Giunta si tiene in presenza e in collegamento meet.

Oggetto: Ratifica Determinazione presidenziale nr. 9/2025 Designazione
componente Tavolo tecnico permanente regionale Comunita energetiche



Il Presidente Veronesi cede la parola al Segretario Generale, il quale informa la Giunta che
la Regione ER, in data 27 maggio 2022, I'Assemblea legislativa della Regione Emilia-
Romagna ha approvato la L.R. 5/2022 recante “Promozione e sostegno delle comunita
energetiche rinnovabili e degli auto consumatori di energia rinnovabile che agiscono
collettivamente”, il cui articolo 6 prevede l'istituzione di un Tavolo tecnico permanente
composto da rappresentanti della Regione, del Tavolo permanente regionale per I'economia
solidale, delle associazioni maggiormente rappresentative a livello regionale, di ANCI E-R,
UPI E-R, ENEA, RSE e dai Cluster regionali competenti in materia;

In attuazione di tale disposizione, con DGR n. 1566 del 19 settembre 2022, la Regione ha
istituito il suddetto Tavolo prevedendo che resti in carica per tre anni.

Considerato che la Regione ER ha chiesto, con lettera prot. nr. 0966127 del 25.09.2025, di
segnalare un nominativo per il rinnovo del Tavolo tecnico permanente regionale per la
promozione delle comunita energetiche rinnovabili e dei gruppi di autoconsumo collettivo di
energia rinnovabile — art. 6 L.R. 5/2022, di trasmettere il nominativo entro martedi 7
ottobre 2025 e tenuto conto la successiva riunione di Giunta Unioncamere ER si sarebbe
tenuta oltre il tempo utile, € stata adottata determinazion % 51denz¢\e d’'urgenza nr.

9/2025 del 26/09/25.

Il Presidente chiede alla Giunta, come prewsi;& &é‘ltoﬁ;{{}&“éjl ratlfu;@ré Ia determlnazmne
presidenziale di approvazione. ,%o,:_ ?}. PR e n“c
LA AR e

-y - ung@f*

) b
glgem, V¥
‘- L 0
'r':::-'—‘ 4 d
) p lf’m"" \ PM.P'
a voti una g 562
.».sp .\ @:}:’ a4 .;q"n
&"’ % DELIBERA

- di ratificare la determinazione presidenziale d’'urgenza nr. 9/2025 del 26/09/25 (Allegato
1) relativa alla designazione di Valentina Patano quale componente del Tavolo tecnico
permanente regionale Comunita energetiche;

- di attribuire alla presente deliberazione immediata esecutivita.

IL SEGRETARIO
(S ellei)




Allegato 1

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 9
DEL 26/09/2025

IL PRESIDENTE
VISTO

I'art. 12 comma 4 dello Statuto dell'Unione regionale delle Camere di commercio
dell'Emilia-Romagna, che dispone che il Presidente in caso di urgenza esercita le
competenze della Giunta;

CONSIDERATO CHE
In data 27 maggio 2022, I'’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna ha

approvato la L.R. 5/2022 recante “Promozione e sostegno delle comunita energetiche
rinnovabili e degli autoconsumatori di energia rinnovabile che agiscero coIIettivamente”

il cui articolo 6 prevede listituzione di un Tavolo tecmco posto da
rappresentanti della Regione, del Tavolo permanente I 5% ia solidale,
delle associazioni maggiormente rappresentatlve;,‘a% IiveJ o“r Ngdj}\ﬁ UPI E-
R, ENEA, RSE e dai Cluster regionali compet ntt in matgn \of
L S—
i . '4\ N ol
\ 2 1 ‘LO no

In attuazione di ﬁi mi ne, “con QG‘R n lgﬁﬁ\ﬁel 19 settembre 2022, la Regione
ha istituito il sud 'gavolgreveh{endo ghe‘FeSu in carica per tre anni;

ool

promozione delle comunita energetiche rinnovabili e dei gruppi di autoconsumo collettivo
di energia rinnovabile — art. 6 L.R. 5/2022;

La Regione ER chiede inoltre di trasmettere il nominativo entro martedi 7 ottobre 2025,
ed essendo la prossima seduta di Giunta Unioncamere ER il 14 ottobre 2025, € necessario
adottare una determinazione d‘urgenza

DISPONE

- come per lanno 2022, di confermare Valentina Patano, quale componente, in
rappresentanza di Unioncamere ER, del Tavolo tecnico permanente regionale Comunita
energetiche;

- di informare gli uffici competenti.

IL PRESIDENTE

Valerio Veronesi



